
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικού χαρακτήρα 
έκτασης, λόγω εκχέρσωσης και παράνομης αλ-
λαγής χρήσης, εμβαδού 93,30 τ.μ. (ενενήντα τρία 
τετραγωνικά μέτρα και τριάντα εκατοστά) στη 
θέση «Λούμπα» Βιλλίων, περιφέρειας Δήμου Μάν-
δρας - Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2	 Αναμόρφωση δασικού χάρτη Τοπικής Κοινότητας 
Αγίου Πολυκάρπου, Δήμου Ικαρίας, Περιφερεια-
κής Ενότητας Ικαρίας.

3	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού 
εμβαδού 41.569 τ.μ. στην περιοχή «Ακραμύτης», 
T.K. Μονολίθου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, λόγω 
πυρκαγιάς.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 560156	 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικού χαρακτή-
ρα έκτασης, λόγω εκχέρσωσης και παράνομης 
αλλαγής χρήσης, εμβαδού 93,30 τ.μ. (ενενήντα 
τρία τετραγωνικά μέτρα και τριάντα εκατοστά) 
στη θέση «Λούμπα» Βιλλίων, περιφέρειας Δήμου 
Μάνδρας - Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος,
1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

• της παρ. 1 του άρθρου 38,
• του άρθρου 41, 
• της παρ. 1 του άρθρου 62,
• της παρ. 3 του άρθρου 70, και
• της παρ. 8 του άρθρου 14,

1.3. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 

του άρθρου 10,

1.4. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.5. του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ειδικότερα του Κε-

φαλαίου ΙΑ’, 

1.6. του άρθρου τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

1.7. των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

1.8. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας,

1.9. του π.δ. 32/2016 (Α’ 46), περί ορισμού επιστημονι-

κών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώ-

σεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

1.10. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

1.11. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-

κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-

φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

1.12. του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) και

1.13. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί 

καθορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (ΥΠΕΝ).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας, σχετικές με το αντικείμενο του θέματος. 

4. Τις υπ’ αρ. - υπό στοιχεία 169536/1516/19-04-2012, 

179200/5059/20-12-2012, 133356/3733/26-07-2013, 

133002/6552/πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), 

151171/ 43-1-2017 (ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) εγκύκλιες 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 872

11065

11.12.2024 11:02:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11066 Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

διαταγές του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/ 
15-9-2021 εγγράφου του ΥΠΕΝ «Περί κηρύξεως εκτά-
σεων υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

5. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρτηση δασικού χάρτη 
των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναρ-
γύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, 
Χαϊδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, 
Μάνδρας - Ειδυλλίας κ.λπ.» (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ), όπως 
τροποποιήθηκε.

6. Την υπ’ αρ. 413838/12-12-2022 (Δ’ 952) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί κύρωσης δασικού χάρτη Δήμων 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής.

8. Την υπ’ αρ. 283627/18-6-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Μεγάρων, μαζί με τα συνημμένα έγγραφα, σχετικά 
με την κήρυξη της εν λόγω έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα, ως αναδασωτέας, επειδή άλλαξε μορφή και χρήση 
κατόπιν παράνομων υλοτομιών, καταλήψεων και επεμ-
βάσεων (Σχετικά: η από 4-8-2023 αναφορά του Δασο-
φύλακα Μιχαήλ Γεωργούση, η από 17-10-2023 έκθεση 
αυτοψίας της Δασοπόνου Μαρίας Χατζηστεργίου και 
το υπ’ αρ. 654902/21-11-2023 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Μεγάρων προς της Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 
«Υποβολή πρωτοκόλλου μηνύσεως»).

9. Tο άρθρο 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303), σύμφωνα με 
το οποίο τα δάση και οι δασικές εν γένει εκτάσεις της πε-
ριοχής του τέως Δήμου Ειδυλλίας: «[…] αναγνωρίζονται 
ως ιδιωτικά» και για το λόγο αυτό δεν υποβλήθηκε δή-
λωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 για τις δασικές και 
χορτολιβαδικές εκτάσεις τη περιοχής αυτής, στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου. Σύμφωνα με τα τηρούμενα 
στοιχεία στο Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής, προκύπτει ότι η εν λόγω 
έκταση που προτείνεται να κηρυχθεί ως αναδασωτέα 
συμπεριλαμβάνεται στις ιδιωτικές εκτάσεις του ανωτέρω 
νόμου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασικού χαρακτήρα 
έκταση (αρμοδιότητας του Δασαρχείου Μεγάρων, που 
θεωρείται ιδιωτική έκταση σύμφωνα με τα οριζόμενα 
των διατάξεων που αναφέρονται στο ανωτέρω -9- σχετι-
κό) εμβαδού 93,30 τ.μ. (ενενήντα τρία τετραγωνικά μέτρα 
και τριάντα εκατοστά) στη θέση «Λούμπα» Βιλλίων, πε-
ριφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής, λόγω της μη νόμιμης αλλαγής της μορφής της 
έκτασης (εκχέρσωση) και της απόδοσής της σε χρήση 
διαφορετική του προορισμού της, κατόπιν της κατάλη-
ψης και των παράνομων επεμβάσεων που συντελέστη-
καν σε αυτήν, χωρίς της άδεια της δασικής υπηρεσίας.

Η εν λόγω κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας έχει ως 
σκοπό την προστασία και διατήρηση του δασικού χα-

ρακτήρα της έκτασης με τη φυσική αναγέννηση αυτής 
και τον αποκλεισμό διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν 
των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις.

Η προς κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται 
στο συνημμένο από 24-5-2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
των συντακτριών Δασοπόνων του Δασαρχείου Μεγά-
ρων, Ελένης Μιχάλαρου και Βασιλικής Μιχαλακάκου, 
θεωρημένο από τη Δασάρχη Μεγάρων, σε υπόβαθρο 
αποσπάσματος ορθοφωτοχάρτη του Ελληνικού Κτημα-
τολογίου, προσδιοριζόμενη περιμετρικά με στοιχεία 1, 2, 
3, 4, 1 στον ενσωματωμένο του σχεδιαγράμματος πίνακα 
γεωγραφικών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87 (με 
α/α από 1-4), που συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια 
ως κατωτέρω:

Ανατολικά: με οικία επί έκτασης που δεν διέπεται από 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: με δάσος πεύκης.
Βόρεια: με δάσος πεύκης.
Νότια: με δάσος πεύκης.
Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτη-

μένου δασικού χάρτη (σχετικό -5-), η ανωτέρω έκταση 
χαρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και στον μερικώς κυρωμένο δα-
σικό χάρτη (σχετικό -6-) εμφανίζεται με πράσινο χρώμα 
ως δασικού χαρακτήρα έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμπίπτουσα στις εκτάσεις 
οι οποίες διέπονται και προστατεύονται από τις δασικές 
διατάξεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου που αναφέρο-
νται στο ανωτέρω (8) σχετικό έγγραφο του Δασαρχείου 
Μεγάρων,η ανωτέρω έκταση ήταν μέχρι και την ημέρα 
της παράνομης εκχέρσωσης και κατάληψής της, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, η οποία αποτελούσε μέρος του ευ-
ρύτερου δάσους χαλεπίου πεύκης και μαζί με αυτόπλη-
ρούσε τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το π.δ. 32/2016 για 
την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
και αποτελούσε μαζί με τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλλη-
λεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές περιβάλλον που συνέβαλε στη διατήρηση 
της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρε-
τούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού 
περιβάλλοντος. 

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποίησής της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8).Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέ-
πεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για 
οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδή-
ποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11067Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11068 Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 13 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 508629	 (2)

Αναμόρφωση δασικού χάρτη Τοπικής Κοινότη-
τας Αγίου Πολυκάρπου, Δήμου Ικαρίας, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ικαρίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Πε-

ριβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 

Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289).

4. Το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

5. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου 

υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες 

κατάρτισης δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός θε-

μάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ 

του άρθρου 21 του ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β’ 3532), 

όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 162393/2678/2017 

(Β’  4055), 163993/2909/2017 (Β’  4430), 176197/2814/2018 

(Β’  5700) και 92364/2651/2020 (Β’  4367) υπουργικές 

αποφάσεις.
12. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.4.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικασία 
διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση και 
κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ’ αρ. 64663/2956/03.07.2020 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοι-
χείων, των τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας 
για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των 
δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92)» (Β’ 2773)

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη περιοχής 
Τοπικής  Κοινότητας Αγίου Πολυκάρπου, Δήμου Ικα-
ρίας, που κυρώθηκε μερικώς με την υπ’  αρ.  51591/ 
19-10-2022 (Δ’ 739) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών.

16. Την υπ’ αρ. 254272/30-5-2024 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
Αιγαίου.

17. Το υπ’ αρ. 26816/947/28-05-2024 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αναμορφώνουμε τον δασικό χάρτη Τοπικής Κοινότη-
τας Αγίου Πολυκάρπου, Δήμου Ικαρίας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ικαρίας, ως προς τα τμήματά του, τα οποία 
απεικονίζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα 
(.pdf ) κλίμακας 1:300, που συνοδεύει και αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας. Στον αναμορφωμένο 
δασικό χάρτη αποτυπώνονται οι κάτωθι μεταβολές:

1. Υπ’ αρ. 7/2008 Οικοδομική Άδεια του Δήμου Ραχών, 
με τίτλο «Κλειστό Γυμναστήριο Τύπου Τ11Α Ραχών Ικα-
ρίας» στη θέση «Φλισκούνια» Αγίου Πολυκάρπου Ραχών 
Ικαρίας, που εκδόθηκε στις 8-10-2008 και της οποίας η 
ισχύς παρατάθηκε από την ημερομηνία λήξης της έως τις 
31-12-2024, (παρ. 5 του άρθρου 50 του ν.4495/2017, και 
του άρθρου 60 του ν. 4964/2022). Η συνολική επιφάνεια 
εφαρμογής της οικοδομικής αδείας είναι 2.485,52 τ.μ. και 
αποτυπώνεται στον δασικό χάρτη ως εξής:

Α/Α Χαρακτήρας Εμβαδόν (τ.μ.)

1 ΔΑ 86,29

2 ΔΑ 125,8

3 ΔΔ 117,75

4 ΧΑ 1.236,77

5 ΑΑ 199,91

6 ΣΑ 719

Σύνολο: 2.485,52



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11069Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

Με την παρούσα απόφαση θα αναμορφωθούν τα τμήματα 1, 2, 3 και 4 από τον αντίστοιχο χαρακτήρα τους σε 
ΑΑ με LANDTYPE 28.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 51591/19-10-2022 (Δ’ 739) απόφαση κύρωσης του Δασικού Χάρτη.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11070 Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11071Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σάμος, 17 Οκτωβρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 591634	 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 41.569 τ.μ. στην περιοχή «Ακραμύτης», 
T.K. Μονολίθου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου, λόγω 
πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289). 

3. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).

4. Τον ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 (Α’  77) περί τροποποίησης του 

π.δ. 132/2017.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού”» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση της Αρτέμιδος Αλεξιάδου στη θέση Προ-
ϊσταμένης της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής Αιγαίου» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Επανατοποθέτηση της Αικατερίνης Μπαλατσούκα στη 
θέση Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανή-
σου» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/ 
14-9-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως 
αναδασωτέων».

15. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και την 
υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη τρο-
ποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη 
συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων. 

16. Την υπ’ αρ 55584/10-11-2022 (Δ’ 907) απόφαση 

μερικής κύρωσης δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής 

αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

17. Την υπ’ αρ. 586220/26-11-2024 έκθεση αυτοψίας 

της δασοπόνου Μαρίνας Φωτιάδου, σύμφωνα με την 

οποία η έκταση πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν από δα-

σική βλάστηση, που αποτελούνταν από μεγάλης ηλικίας 

άτομα τραχείας πεύκης και κυπαρίσσου με υπόροφο από 

αείφυλλα πλατύφυλλα.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-

κανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης, ως αναδασω-

τέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση για 

κάθε άλλο σκοπό της δασικής μορφής έκτασης (ΔΔ) που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 21-8-2024, συνολικού 

εμβαδού 41.569 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, […], 79, 1) όπως 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 

θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. Η έκταση που 

κηρύσσεται αναδασωτέα εμπίπτει σε πολύγωνο του 

κυρωμένου δασικού χάρτη το οποίο κυρώθηκε ως ΔΔ, 

βρίσκεται στην περιοχή «Ακραμύτης» T.K. Μονολίθου, 

Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου και σύμφωνα με τον δασικό 

χάρτη έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά: δασικής μορφής εκτάσεις.

Δυτικά: δασικής μορφής εκτάσεις.

Βόρεια: δασικής μορφής εκτάσεις.

Νότια: δασικής μορφής εκτάσεις.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11072 Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11073Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ρόδος, 28 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11076 Τεύχος Δ’ 872/10.12.2024

*04008721012240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


